*Inaugurale hocco schediasma integerrimæ
devotionis tesseram seque simul ipsum,
ea qua decet reverentia*

D. D. D.

WILHELMUS TIBERIUS HATTINGA;

D. ISACO HORNBECK
LICENSIS TRISMURUM AC. RICPO.
ESTIMONIUM A.D. ORDINUM HOLMIAN.
DIE ET. VEST. TRIAVER. SYNDCO MA.
CNO. DICISSIMO. PROPOSTINTHUM
A.D. ORDINUM GENEVAVILM. BOBB.
KATI. RICCI. GEMMA. GRAVASVIO.
MGR. SCILLI. CUSTODI. PELLISSE.
MO. HEDORUM HOLMIANIC ET
WEST. KIRSE ETC. PELLECCO. AER.
LANTISSIMO ETC. ETC.
TETRA. ET. TETRA. SUO OMNI
MONSIS. OMNI. REVERENTIA
CUSTO. PERPETUUM. PROSEGUNDO
CONFINDO. AVENZIANO.

Yale University Library
Manuscripts Division
MS. 102

D. D.

WILHELMUS TIBURZIUS HUTTING

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
P E S T E.

P R O O E M I U M.

Anto eorum numero, qui absoluto studiorum cursu in hac Academia dissertacionibus dant profectuum suorum specimina, tandem & ego adscribor. Quapropter parere quoque necesse est mori Academico, ut ad aliorum exemplum videam qualem cunque exitum laborum. Id solum desidero Lector, atque id unice habeo in votis. Pro argumento ex infinitis fere morbis, quibus genus humanum infestari solet. placuit eligere, & breviter exponere dirissimum morbum Pestem: qua occasione fert animus quedam de peste nupera Massiliensi in medium proferre,

cujus recens adhuc omnibus est memoria. Hujus morbi, quamquam maxime truculentus & gravis sit, tamen specimen aliquod exhibere volumus, & explicare conabimur; non quia vires nostras credimus adæquatas, ut ejus exhauriamus naturam; longe absit, ut hoc nobis arrogemus: at contra imbecillitatis nostræ probe consciî simus: sed quia, si quis aliis considerationem & accuratam investigationem, morbus hic, meretur. Quò cognitâ tandem aliquomodo ejus naturâ, immaturum multorum obitum impedire, & sævitiam ejus demulcere nobis hominibus liceat. Id negotium maxime difficile sane non suscepissem, nisi mihi id impo-
suisset Academiæ lex. Etenim quocunque flecto oculos, arduam invenio plane Medicorum artem, atque spinetis undequaque obsitam, ut felicissimos etiam deterrat; declarat id exemplum non unum ubi video viros admiraculum usque eruditos opinionum dissensio-
ne discrepare a paribus & imparibus oppugnari strenue & laborare sæpe. Tantæ prudentiæ est bene posse dignosce-
re quid & quo fundamento sit scribendum, dum ego felicem judico, qui id scripsit, quod manet inconcus-
sum. & firmo nititur talo: sic necessarium mihi vide-
tur insistere suffragiis aliorum, atque eorum sequi ve-
stigia, quos judico probatissimos.

§. I.

Pestis, pestilentia, pestilitas sunt synonyma sic dicta à πε-
στιν, vel a pestis id est deorsum in nihilum labi, vel à
depascendo; quia instar perferi animalis consumit mortale
genus: Cicero vocat Luem per excellentiam; quia omnem
aliam luem suo inquinamento superat; quare etiam conta-
gium

INAUGURALIS.

gum a contingendo simpliciter dicitur, tanquam morbus maxime contagiosus. Græcis vocatur Λοιμός, à λύμη lues, vel à λόμη pernicies, excidium.

II. Pestis est morbus peracutus, epidemicus, & contagiosus, ortus ex penetrantissimo & singulari veneno, inducente febres validissimas, summas debilitates, plurimosque alios effectus, ut bubones, anthraces, exanthemata vel alia horrenda symptomata.

III. Ut ordine indicetur expliciturque pestis natura; præpositæ descriptionis declarationem ad rationis incudem vocaturus, vocum membrorumque singulorum expositio-nem aggredior &c.

Primo itaque est morbus peracutus, quia fere semper brevi tempore cum magno periculo vehementer currit, atque ante tertium, quintum, vel septimum diem vitâ privat, vel periculo liberat ægros.

IV. Morbus epidemicus vel communis dicitur pestis, quia originem dicit ex causa communi, ac multos simul in unâ regione, vel in pluribus simul invadit. Morbus epidemicus dupliciter considerari potest; primo nempe quatenus contagiosus, ut pestis; secundo quatenus non contagiosus, qualis sæpe oriri solet post cælum æstuosum, indeque stagnantium aquarum fætorem, hyemis temores, & vapores terræ motibus excitatos: has calamitates sæpe secuti sunt morbi epidemici non contagiosi, qui multos omnium ordinum, atque æ-tatum consumpsérunt; quare hi ab Historicis sæpe peistes vociati sunt, qui aliquando febrim quartanam, endemiosque morbos sine ulla differentia pestem vocavere. Per concursum tamen harum aliarumque causarum oriuntur aliquando malignæ & peracutæ cum exanthematibus febres dictæ pestilentes, quia earum symptomata aliquomodo conveniunt cum virium dejectione, summa anxietate aliisque symptomatis pestis, cum non sunt vera pestis, quia ab hac longissime differunt causâ, velocitate, vehementiâ, contagione, & curatione: tales febres fuerunt, quibus, ut observavit Hippocrates, fervidi æstus unâ cum pluviis affiduis & ven-

8 DISSERTATIO MEDICA

ventis australibus præiverunt, quas tantum ἐπιδήμιον νόσημα vocat, nec mentionem facit de contagione.

V. Antedictas causas nihil per se ad veneni pestilentis generationem facere, exempla quam plurima & infinita fere docent: Aëris fervores intolerabiles, ut & ventos meridionales, siccitates ac hyemis temores, ut plurimum animadversum est, & quidem optime a Diemberbroeck (a), nullas pestes excitasse: sic Medicorum & Historicorum observationes docent calidissimos non solum tempore verno, verum etiam tota æstate, ac autumno annos fuisse, (a quibus non valde differebat annus 1719.) nullas tamen tunc pestes, verum solummodo febres varias minime letales viguisse. Contrarium quidem observavit Platerus (b), nempe pestem aliquando sine ulla aëris inclemencia invadere: sic quoque Fernelius (c) narrat nonnunquam media hyeme invasisse pestem, æstate solutam, & saepè ardentes æstates ab omni peste vacuas fuisse: & alio loco ita dicit, *annus ab hoc secundus omnium quos majorum memoria notaverat, toto orbe ferventissimus; maxime tamen salubris obtigit.* Observavit quoque Morellus (d) flante Borea pestem ferocius in suos cives excanduisse. Liquidu ergo patet cælum æstuosum, ventos meridionales &c. non excitare pestem: (hæc quidem pesti præire possunt, quemadmodum annus calidissimus 1719 præivit pesti Massiliensi, tamen inde non ortam fuisse constat) sed quidem morbum epidemicum, cui aliquando per alias causas accedit pestis; ac tunc causæ hujus morbi epidemici sunt causæ pestis secundariæ.

VI. Pestis est morbus contagiosus, qualis nempe per occultum, penetrantissimum, & singulare venenum ab uno subiecto communicatur alii; venenum hoc occultum est, quia hucusque nemo perfecte illud descripsit, sic & plerorumque venenorum, ut morsus canis rabidi &c. natura occulta est; inde ejus effectus intueri nobis atque admirari tantum licet;

nam

(a) Lib. I. cap. 8.

(b) Prax. tract. 2. cap. 2. (c) lib. 2. de abdit. cap. 12. & 13.

(d) de febr. purp. cap. 3.

INAUGURALIS.

nam illud intime cognoscere humanæ conditioni datum non est: hinc sennertus (a) ita scribit. *Qualis sit specifica veneni pestilentis natura & causa nemo unquam explicare potuit; & profecto talia sunt quæ latent animos temperatos, illudunt Curiosis.* Quamvis hoc venenum nobis ignotum sit, tamen a posterioribus concludere licet, tale adesse, quia in peste observantur iidem effectus, qui a veneno fieri solent, ut hoc clarius patet, generaliter examinabimus quid sit venenum.

VII. Venenum itaque vocatur quod mortem subitò inducit vi quadam singulari reddendo fluida circulationi inepta, hanc tollendo ex corde in pulmones, cerebellumque & ex iis rursus in cor: circulatio autem tolli potest corruptione liquidorum vel obstructione vasorum, liquida corrumpuntur si coagulantur vel nimis dissolvuntur, coagulum autem fit vel in venis per assumpta vel in pulmonibus per inspirata; vasa destruuntur quatenus ab acrimoniâ liquidis contentis per venena superinducta eroduntur; ergo omne quod singulari vi efficit liquidorum coagulationem aut nimiam dissolutionem vel vasorum erosionem externe vel interne applicatum est venenum: pestis itaque effectus, ut liquidorum coagulatio, (b) aut nimia dissolutione vel vasorum erosio inde siderationes, & Νεκρωσίς sàpe oriuntur, etiam fiunt a veneno: a quo ulterius fiunt pulsus parvus & obscurus, animi defectio, syncope, vomitio affidua, jactatio cum vigiliis, coloris corporis mutatio in nigrum lividumque colorem, vel macularum apparitio: si hæc diligenter perpenduntur, quis hæc non potius a veneno quam a calore aëris insolito, vel ab alia causa epidemia vel endemia, oriri censeat? Hermetici ab affectuum aliqua similitudine hoc inquinamentum assimularunt veneno napellino, arsenicali, aliisque similibus, ut occultam ejus naturam saltem aliqua comparatione illustrarent (c). Hoc venenum vero sàpe celeriori ac violentiori vi destruit corpus, quam ullum aliud, ac in momento operationem

B suam

(a) Lib. de peste.

(b) vid. Lettre de Chicoigneau à Gonuin. (c) Diemerb.
Lib. I. cap. 8. & Quercetan; in Alex. cap. 6.

Suam s^epe edit: quemadmodum Mercurialis (a), Droëtius (b), Zacutus Lusitanus (c), & Paræus (d), testantur se vidisse nonnullos ipso momento quo inficerentur ex improviso peste extinctos fuisse; ex quibus satis intelligitur hoc venenum violentissime agere. Concludimus ergo tempore pestis revera dari venenum, & quidem infestissimum humano generi.

VIII. Jam inquirendum est, unde prius originem suam sumpsit hoc pestilens Græcis Μίασμα dictum venenum seu occultum pestilens seminarium? circa hujus originem ac causam in ea invenienda laborantes varii varie censuerunt. Galenus sentiebat id corruptione vel putrefactione aëris provenire, quæ magis pro effectu quam pro causâ assumi potest: quamplurimi astrorum varios motus & influencias; Helmontius Archæum suum irritatum; Willisius salem acidum; sylvius salem alcalinum, & quidam alii vermes vel insecta per aërem dispersa censebant esse causam: omnes hæc causæ simul non tanti valent, quanti unicum Hippocratis τὸ Θῆτον; quia ejus causa vel venenum pestilentiale excitatur ab irato Numinе præternaturaliter. Hoc tam profanæ quam sacræ littoræ confirmant: his vero constat intra minus quam trium dierum spatium pestilentiam mortuos esse septuaginta millia Iudaicarum (e), hæc pestis non oriebatur per cælum æstuosum, vel terræ motum sive per fomitem ex aliis regionibus eo delatum; sed per Angelum de cælo: ac aliis quam plurimis sacræ scripturæ locis constat tales pestes causam a Deo sumentes s^epe fuisse, & quidem ob justissimam ipsius iram (f) propter mortalium delicta; sed hoc ulterius Theologis relinquimus. Illis vero confirmatur primam causam pestilentis seminarii ab irato divino ente oriri ut testantur Plutarchus (g), Livius (h). hinc peste graffante semper consulebant

[a] Lib. de peste cap. 18.

[b] consil. de peste cap. 3. [c] Prax. Lib. 3. obs. 43.

[d] Lib. 21. cap. 17. [e] I. chron. cap. 21. v. 14.

[f] Exod. cap. 9. v. 15. Livit. cap. 26. &c.

[g] de vita Romuli, [h] Lib. 2. cap. 45.

bant Deos de remediis, quia pro certo habebant ejus causam ab his ortam fuisse.

IX. Ex scriptis Medicorum tam veterum quam recentiorum nihil ad bene cognoscendam originem ac causam exhausti potest, quamvis hoc tempore de his in Galliâ quam maxime disputerent, ita ut ingens tractatum numerus in lucem prodierit. Veteres quamplurimi consentiebant hoc venenum oriri ex causa mentis humanæ aciem transcendentem: hanc igitur ut manum ferientis Dei, magis venerati, quam ulteriori, & otiosâ fortassis indagine, scrutati sunt. Recentiores non omnes è cælo causas petunt cum pestis genium, originemque invenisse rati sunt, dicentes illam oriri ex aëre peculiariter corrupto vel ex effluviis venenosis, ab aëris nitronimis aculeato & evecto dependentibus, vel aliis naturæ perturbatæ cloacis. Verum annon post vastissima tot descriptionum explicationumque volumina veneni hujus ortus & natura æque ac antea suis involuta tenebris in Democriti puto delitescat? nonne ideo necessario a causa prorsus & omnino singulari dependere debet? potius ergo cum Hippocrate dicimus causam esse τὸ Θεῖον. Non necessarium est ut venenum in omnibus pestiferis constitutionibus per illud de novo excitetur; nam semel excitatum per longissimum temporis spatium communicari, indeque multiplicari potest; & præsertim in regionibus australibus & orientalibus, ibi fere semper in hac vel illa plaga pestis sævit, & suscitatur per contagium, imo ibi sæpe in eodem loco pestis perpetua est: sic Prosper Alpinus (a) narrat Cayri pestem fere semper græfari, & intra septem mensium spatium quinques centena hominum millia peste mortua esse: & ut testatur Radzevelius (b), ibi aliquando ad decem dies spatio viginti quatuor horarum viginti millia hominum peste sublati sunt. Dicit quoque Prosper Alpinus (c) Ægyptum quotannis octo integros

B 2 anni

[a] de med. Ægyptior. Lib. I. cap. 15.

[b] in itin. Hierosol.

[c] de med. Ægypt. Lib. I. Cap. 17.

anni menses pestem pati per contagium eo delatam e Græciæ, Syriæ, ac Barbariæ locis; indeque ad nos Europæos etiam plerumque adfertur, atque ulterius tunc communicatur modis sequentibus.

X. Venenum ante dictum communicatur vel immediate per simplicem contactum; vel mediate per somitem; sive ad distantiam per aërem.

XI. Per simplicem contactum, inde hujus veneni Communicatio contagium vocatur, communicatur, quando immediate nullo aëre interveniente poros corporis sani intrat ac transmittitur unà cum transpirantibus exhalationibus ex corpore morbido. Postquam vero intravit cum cæteris humoribus circumvehitur, atque inficiendo venenatam pestiferamque suam sequitur indolem.

XII. Praeterea per somitem communicatio veneni tam frequens est, ut vix unquam pestis nisi à somite, & quidem in locis saluberrimis, ibi nulla morbosa vel insolita aëris constitutio prægressa fuerit, excitetur. Fomes fit quando alicuius corporis inanimati, laxi, porosi ut lanei, linei &c. poris quasi receptaculis venenum pestis se insinuat ac inhæret, & ibi minori vel majori temporis spatio quietè latens manet, usquedum aër liberior vel calidior accedit, qui illud movet, ac secum vehit: pluribus ergo mercibus, vestibus, aliisque rebus fomes inhærere potest, atque deferti ad alias regiones, quamvis longissime distas, quod evidentissime ex sequentibus exemplis patet.

XIII. Ut itaque confirmetur per somitem communicari pestem, allegabimus historias quasdam ab Auctoriibus fide dignissimis, traditas. Jam a tempore Thucydidis hoc notum fuit, qui ipse refert, contagium pestilens per somitem ex Æthiopia in Græciam advenisse. Galenus (a) idem dicit de peste attica. Constat teste Fracastorio (b) per vestem pelliceam viginti quinque Germanos peste extinctos fuisse;

quia

[a] Lib. 1. de différ. febr. cap. 4.

[b] Lib. 2. de morb. contag. cap. 7. anno 1511.

quia uno defuncto, alias induebat illam vestem. Sic anno 1640 in Sicilia gravissima pestis oriebatur, postquam hujus incolæ emerant à piratis quibusdam prædam, quæ capta erat in Alexandriae tractu, ibi pestis grassabatur (a). Sennertus (b) narrat per fomitem linteo inhærentem excitatam fuisse pestem, in quo contagium conclusum hæsisset quatuordecim annis, illam etiam communicatam fuisse urbibus & locis vicinis. Diemerbroek (c) narrat in peste noviomagensi quamplurimos infectos fuisse è suppellectili ex infectis ædibus delata ac vendita auctione publica; inter alios rusticus cum uxore, postquam se imposuerant tegmini lecti tali auctione parato, prima nocte peste corripiebantur. Sic pestis Amstelodamensis a fomite ex Algaria Turcarum, ut & Smyrna per navem aliquam cum mercaturis & hominibus infectis allato, circa autumnum anni 1663 vigere cœpit, ac brevi majora incrementa sumpsit & sequenti æstate Lugduno Batavorum, Hagæ Comitum, Dordraco, pluribusque urbibus, & pagis fuit communicata. Sic certe constat nuper in urbe Massiliâ pestem ertiā fuisse à fomite mercibus eò ex insectâ plagâ Syriae convectis inhærente.

XIV. Venenum (§. 7.) semel excitatum (8. 9.) vel per fomite (12) propagatum, communicatur ulterius ad distantiam per aërem, quo ut vehiculo vehitur vel ad aliquod corpus inanimatum, tunc aliis fit fomes, vel ad corpus animatum, in quo à concepto miasmate particulas quasdam in ipsius naturam mutante, alia generantur quæ undique de corpore per transpirationem visibilem ac invisibilem exspirant & intrant in aërem, quo ulterius vehi, diffundi, & disseminari possunt ad alia corpora, & in his idem ac in priori efficiunt, & morbum plane similem prioris infecti corporis, ex quo producta erant, communicant (quod proprie contagium dicitur); hinc quo miasmata hæc magis communi-

[a] Vide Reinesium Lib. 1. Sect. 3. cap. 6.

[b] Lib. 4. de febr. cap. 3.

[c] Lib. 2. cap. 3. annotat. xi. & Lib. 1. cap. 8.

centur, eo magis augeantur & multiplicentur: quapropter contagium tantos facit progressus.

Ex dictis liquet varios contagii esse gradus: primus fit si excitetur (89.) aut ad aliquem locum advehatur (12) venenum pestiferum: secundus fit per morbidas exhalationes corporum per illud venenum advectum infectorum.

XV. Ut Communicetur hoc venenum modis jam explicatis cum effectu alicui corpori viventi, debet corpus hoc habere aptam dispositionem illud recipiendi, si talis dispositio non adest, intactum ab hoc veneno manebit, etiamsi in medio pestiferorum cadaverum dormiverit, ut docet casus cuiusdam ebrii, qui sopitus vino, extensus humi jacebat in platea quadam publica Lugduni, cum ibi pestis grassabatur, & ut mortuus cum tetris cadaveribus pestiferis plaustro exportabatur ad Polyandrion, ibi postquam abruperat somnos non diu morabatur, neque gratias agebat Vespillonibus, qui ipsum jam ante mortem cohonestaverant tam egregia pompa funebri; exinde tamen nullum inquamentum contraxit ac sanus mansit (a), sic quibusdam contigit ut convixerint & dormiverint cum peste laborantibus, neque infecti fuerint, qui tamen per vestes suas infectas communicaverunt aliis, qui habebant dispositionem. Hanc dispositionem vero aptiorem unus habet quam aliis, inde quidem afficiuntur in initio morbi, alii vero incipiunt tantum laborare, cum venenum jam maxime accrevit ac multiplicatum est, quia minorem aptitudinem recipiendi venenum habebant, quam primi infecti: nam quod pestilens inquamentum citius vel serius hominem afficiat, dependet tam à majori vel minori veneni efficacia ac quantitate, quam à maiore vel minore aptitudine corporis quod invadit: hoc idem fit in aliis venenis; eadem vero veneni dosis alium statim, alium post aliud tempus, alium gravius, alium levius, alium fere nihil afficit: sic purgantia citius aut tardius, levius aut vehementius pro varia corporum constitutione operantur.

XVI.

(a) Pestalossi part. I. art. 3. point. 5.

XVI. Hæc aptitudo non provenire videtur ex malâ corporum vel humorum constitutione, vel morbosâ quadam dispositione; quia optime valentes, ac robustissimi, aliquando prius afficiuntur, sed magis ex occultâ quadam naturæ corporis proprietate, quæ fortè explicari posset, si venenum ipsum ad quod recipiendum requiritur, bene cognosceatur.

Hæc aptitudo non omnibus in eodem loco viventibus adest, aliter enim pestis multiplicando per communicationem contagii non cessaret antequam infecisset omnia corpora, quia ultima infecta sunt origines & fomites æquè contagiosa ac priora: hinc venenum tantum multiplicando ac inficiendo perseverat in eodem loco usquedum nullis corporibus amplius apte dispositis ad hoc accipiendum occurrit: tunc vero inficiendo cessat, ac reliqua intacta relinquit, tamen non statim sed sensim dispergitur: hoc inde liquet, quia sæpiissime homines nimis citato post fugam redeentes in locum, ibi pestis paulo antè sæviit, infecti sunt: inde patet venenum per aliquod tempus in aëre manere, postea vero aér purior fit per ventos, cum non amplius accedunt pestiferæ exhalationes, ac tunc omnino sensim dispergitur.

XVII. Aliæ sunt causæ aptitudinem seminarium pestilentiale recipiendi minuentes, aliæ sunt augentes: illæ vero sunt Boreas, magnum frigus, hinc raro hyemali gelido tempore graviter sœvit pestis, neque tam violenter grastatur in plagiis septentrionalibus, ita ut sæpe calamitatis hujus inclemens minuatur ea proportione, qua regiones magis ad septentrionem sitæ sint, sic Muscovia raro experta fuit ejus violenciam; hæ vero considerari possunt ut causæ secundariæ, quæ corpora solummodo præparant, & ideo dispositionem venenum recipiendi augent; tales sunt causæ morborum epidemicorum (§ 4) descriptæ. Tum etiam his addi possunt animi pathemata inter quæ metus, horror, ira, luctus, vel tristitia quidem præcipua sunt:

XVIII. Ex omnibus jam dictis de contagione evidentissime patet pestem morbum maxime contagiosum esse: tamen

a quibusdam celebris viris (a) non nisi facta contagio estimatur, quia ipsi ac alii medici Massiliæ cum peste laborantibus conversantes peste non laboraverunt. Certe non cuius contigit fælix hic eventus, nam numerus Medicorum vel Chyrurgorum peste extinctorum decies fuit major numero eorum quibus pestis pepercit: quod patuit cum ex centum vel pluribus chyrurgiis qui Parisiis, & ex omnibus fere Galliæ locis, Massiliam, vel in Provinciam, se contulissent, quatuordecim tantum redierunt; cæteris vero peste extinctis: hic videmus quod

In ipsis fæva medentes

Irrumpit clades, obsuntque aucturibus artes. (b)

Hinc liquet quam periculosum sit munus Chyrurgorum, quia magis quam Medici ægrotantium sordibus ut Bubonibus &c. appropinquant. Si hæc & alia jam dicta ad rationis incudem ducemus, clare videbimus contra omnem rationem atque experientiam negari pestem esse contagiosam. Ut hoc evidenter pateat, non inutile censeo his adjungere pestis massiliensis principii, & progressus historiam, collectam è Diario à Senatore (b) in urbe Massiliâ cum pestis ibi nuper grassabatur conscripto.

XIX. Ab initio anni 1720 pestis grassabatur per omnes fere Palestinæ & syriæ urbes: ex his Orientis locis maritimis mense Februario decadens navis appulsa fuit Massiliam mense Majo, cum jam sex homines febribus malignis mortuerant, ideo navis hæc mittebatur ad insulam, non longe ab hac urbe dissitam; sed merces deponebantur in urbe ad agendam indictivam moram quadragenariam (gallice *quarantaine*) interim septem mortui sunt, horumque cadavera inspecta sunt a Chyrurgo, qui negabat, peste hæc extinctorum fuisse, quamvis apparerent bubones: sed ignorantiae poenas brevi expendebat, quando ipse cum sua familia peste moriebatur. Hoc malum manifestabat se prius in ea urbis regione,

[a] Chicoyneau &c. [b] Ovid. metamorph. Lib 7.
[c] Sr. Pichatty de croissainte journal &c.

quæ non nisi a plebœcula colebatur, quæ erat eadem, in quam merces quædam ex dicta navi retractæ erant: ex hac vero cito progrediebatur vicatim per totam urbem. Post hæc inspectis cadaveribus, nemo dubitabat, quin pestis communicata esset per merces ex locis dictis navi eo delatas. Tunc nocte auctoritate publicâ mortui defodiebantur in calcem vivam, (quod per omne pestilens tempus postea semper fiebat); & ægrotantes cum cæteris in iisdem ædibus degentibus ducebantur in Valetudinaria, horumque foribus ædium initio murus obdebatur: sed cum pestis postea tantos progressus faciebat, fores tantum custodiebantur, ne quis his exiret vel intraret. Mense Augusto cujusdam Medici consilio & Scabinorum jussu ab omnibus eâdem hora extruebantur foci ubique circa urbis mœnia, & in omnibus plateis ac viis publicis, & ligna undique collecta super his focus tam large reponebantur, ut postea horum maxima penuria esset. Medici donabantur liberali stipendio & vestibus linteis incratis, ut alacrius hoc munus obirent. In ædibus sacris, collegiis, scholis &c. prohibebantur exercitationes publicæ. Maxima quantitas sulphuris inter plebem distribuebatur, ex quo ubique suffimenta fiebant. Hæc & quamplurima alia tam ad prophylaxin politicam quam medicam spectantia, auctoritate publica fiebant: cum interim pestis maximos progressus faciebat, & tam crudeliter sæviebat ut fere omnes ægrotantes brevi morerentur, & ut inexplicabili malignitate omnium fere remediorum efficaciam eludere videretur: inde facile intellectu omnibus erat, morbum hunc veram esse pestem propter velocitatem, vehementiam, contagionem &c. quapropter plurimi suffugiebant, inter quos erant Scabini, Nosocomiorum Curatores, operarii, libitinarii, aliquæ maxime necessarii, qui manus auxiliares præbere possent ægrotantibus; exinde nulli fere vespillones inveniebantur ut aperirent extra mœnia fossas, & illi qui adhuc supererant vix attigissent cadavera ad exportanda in fossas dictas quin peste perirent: ita ut ubique in plateis cumularentur pestifera putrefacta cadavera, quibus quotidie fere mille accede-

bant, maxime horribilia adspectu: præterea omnes sordes ut emplastra quæ Bubonibus applicata fuissent e fenestris in vias publicas vel in faciem sive vestes casu transeuntium projiciebantur.

Gravissima hæc pestis ita grassari continuans usque ad initium Mensis Octobris, post Boreæ flatum vehementissimum paulatim cœpit declinare, ægrotantes plurimi incæperunt convalescere, & morbus facilior curatu Medicis evasit. Sequentे Mense Septembri magis adhuc mitigata est pestis, & tandem Mensi Decembri fere cessavit, accidente hyeme: Anno sequente cessavit postquam iterum grassata esset pestis sed longe minori violentia; communicato interim urbibus & locis vicinis malo.

XX. Praelibatis pestis, qua primis, qua secundariis, causis; ad dirissimi morbi symptomata ulterius progrediar.

Hæc præter accessionem generaliorem cum febrili alteratione stipatam, maximam virium prostrationem, anxietatem, & cæteras infirmorum quærelas; nimirum sunt Bubones, Anthraces, variique generis exanthemata, quibus durante infectione præ reliquis crebrius affliguntur ægri: hæc cum aliis paucis morbis tantum communia, sed pesti magis propria sunt. Cætera symptomata minus propria, & cum pluribus aliis morbis communia adumbravi modo rudioribus lineamentis, quia occasio hæc tractandi simul cum pestis Diagnosi dabitur. Primo igitur de Bubone, qui est tumor præternaturalis in glandulis inguinalibus, si accidit post axillas vocatur Phygethon, Latine Panus, si in glandulis post aures, Parotis dicitur: oritur hic tumor in glandulis vel inflammatis, vel suppuratis vel scirrhosis. Hi cum etiam aliis morbis proprii sint, caute distinguendi sunt, utrum pestilentes, vel venerei. Bubones pestem concomitantes facile a venereis per ipsam pestem, gravissimorumque reliquorum accidentium apparitionem discerni possunt. Eadem ratio est de Anthracibus, latine Carbunculis, Arabibus ignis sacer & Pruna, est partis alicujus gangræna, indeque paulo post sphacelus variis in locis ut modo in Thorace, modo in Abdomine, modo

modo in Brachiis, modo in interioribus corporis partibus, absque suppuratione emergens; initium plerumque sumit ab exili pustulâ cum acri dolore, interdum a pluribus parvis pustulis, seu vesiculis, paulo post in unam vesiculam coëuntibus, magis magisque emoritur, ac nigrum, vel cinereum colorem acquirit, exedens cum foetore magno. Differunt hi inter se quod alii benigniores extra tempus pestis homines corripiant tam saevis non conjuncti symptomatibus: alii in tumorem elati ulcus demum constituunt, partes vicinas erodens. Hi quamvis indiscriminatim in omnibus ferme corporis partibus observati sint, oriuntur plerumque in partibus nervosis, membranosis & tendinosis, inde dolor ille tensissimus. A Carbunculis quoad malignitatem parum differunt exanthemata maligna, quae plerumque granum piperis referentes, sunt coloris obscure purpurei, rubræ, subnigricantis alteriusve, prorsus sine tumore & dolore, hinc differunt ab exanthematibus Variolarum vel Morbillorum, praeterea periculosiores sunt quam Carbunculi aut Bubones, non ut causæ, sed ut signa: quia in his cor valet expellere venenum ad extrema, & in unum locum, in illis vero vis vitae adeo debilis est, ut nec venenum foras expelli, nec circulatio amplius in exterioribus vasis suscitari possit, quod brevi secuturæ mortis indicium est; unde fit quod ex sexcentis peste laborantibus vix unus evadat, cui exanthemata in cute apparent. Si haec tria nempe Bubo, Anthrax & Exanthemata maligna descripta ægrotantibus adsunt, & plures similiter ægrotant, & ex his plures intereunt, & denique si contagio adeat certum indicium pestilentiae pathognomicum si ullum datur, habetur, & quidem indubitabile si sequentia signa diagnostica accedunt.

XXI. Postquam παθογνωμῶς pestem ob oculos posuimus, nunc ad eandem σημειωτικῶς tractandam descendimus. Signa vero pestis trifariam dividuntur ab auctoribus nimirum in prognostica pestis futuræ sive præfagientia; Diagnostica sive præsentem manifestentia; & Prognostica sive eventum, naturam, periculum pestis a complicatorum symptomatum indole declarantia.

C 2 Pro-

Prognostica pestis futuræ auctòribus esse traduntur siderum quædam conjunctiones ut Saturni, Jovis & Martis; has non magni faciendas esse satis demonstraverunt alii (a): armentorum & pecudum interitus, ut clades bovina, canina &c. unde pestis ortum duxisset quæ Æginam insulam exhausit, canente Virgilio;

Strage canum primò, volucrumque oviumque, boumque. &c.
Tum quoque ingens insectorum copia, mulierum gravida-
rum abortus, bella, inopia, annonæ caritas ad praviorem
victum compellens, vegetabilium & fructuum marcior, mor-
bi epidemici variolosi, morbillosi, febres miliaries, dysente-
ricæ, pleuriticæ, cæteræque petechiales, & exanthemati-
cæ malignæ & inflammatoriæ. Præterea causæ enumera-
tæ (§. 4 5.) secundariæ, quibus sæpe oritur morbus epidemi-
cus, per quem corpora disponuntur ad recipiendum vene-
num, quod aliter fortè evanisset. Auctores annotaverunt
ut signum præsagiens, & aliquando ut causam pestis si tan-
tum ex his omnibus unum contigisset, quod facile fieri po-
test, nam raro in una vel alia regione non adest unum ex
his: ita ut si hæc omnia omni tempore in omni regione an-
notassent, satis patuisset, hæc sexcenties, non semel qui-
dem pestem, contigisse.

XXII. Jam signa Diagnostica proprius ad scopum nostrum
pertinentia, sequuntur, quæ dividuntur vel in pathognom-
ica sive specialia de quibus jam egimus (§ 20.), vel in magis
generalia, quæ plerumque sunt horror prægressus & subse-
quens corporis æstus plus minusve intensus, conjunctus cum
leviori, nunc intensiori siti, faucium ariditate, linguae sca-
britie, cui aliquando conjunguntur virium prostratio, ver-
tigo, cephalalgia, corporis jactatio, palpitatio cordis, nau-
sea, vomitus, singultus, cardialgia, anxietas præcordio-
rum; in aliis deliria, pervigilia, in aliis profundus sopor;
visus turbidus cum hæmorrhagiis, insultibus spasmodicis; pul-
sus plerumque debilis, inæqualis; urina sæpiissime sanorum si-
mi-

(a) Diemerb. Lib. I. Cap. 8. probl. 2. & annotat. 8.

milis, in aliis diversa est pro varietate accendentium; in aliis subita virium dejectio ab initio morbi, in aliis vires robustæ ad mortem usque manent; calor in aliis naturalis in aliis vehementes & ardentes: hinc ab Ovidio (a) non male describunter quædam signa & symptomata pestis cum dicit;